－1－

総務文教消防委員会会議録（令和７年２月28日）

出席委員　　大浦委員長　水橋副委員長　吉森委員　髙川委員　青山委員　岩城

委員　古沢委員

欠席委員　　なし

説明のため出席した者　　水野市長　柿沢副市長　上田教育長　上田教育委員会

事務局長　山谷教育総務課長

職務のため出席した事務局職員　　石井局長　当銘係長

午後４時01分開会

大浦委員長　ただいまから、令和７年３月定例会総務文教消防委員会に付託された議

案を先議するため、本日の委員会を開催いたします。

　本日の議事日程は、お手元に配付してあるとおりです。

　日程第１、会議録署名委員の指名を行います。

　髙川正樹委員、水橋真治委員にお願いいたします。

　日程第２、付託案件の議案審査に入ります。

　議案第26号工事変更請負契約の締結についてを議題といたします。

　議案第26号につきましては、全体委員会で説明を受けているため、当委員会での

説明はしないことといたしますが、当局から追加で説明することはありますか。

上田教育委員会事務局長　ございません。

大浦委員長　これより議案に対する質疑に入ります。

　質疑のある委員、追加で説明を求めたい委員は、挙手の上、発言願います。

古沢委員　ちょっとずれるかもしれないんですけど、この議案の契約の変更は変更で

理解できるんですが、この変更後の予算上の裏づけはこの後どうなってくるのか聞

いていいですか。

上田教育委員会事務局長　本事業費の予算づけにつきましては、契約額は議案にお示

ししておりますようになっておりまして、予算づけ額は１億6,970万円という予算づ

けございまして、そちらの予算でやらせていただきたいと。

古沢委員　範囲内ということね。

上田教育委員会事務局長　はい。

－2－

大浦委員長　ほか、ございますか。

　これ、委員会協議会あったんですけど、その中で、樹木剪定というか、それ何でや

るか説明されなかったんですけど、よろしいですか。

山谷教育総務課長　樹木剪定につきましては、まず第１点は、今、防砂ネットを引き

ますが、防砂ネット等にかかります部分はちょうど樹木が植わっておりまして、将

来的にその樹木が伸びたりすると防砂ネット等を突き破る可能性があるということ

で、樹木の整備が必要になったということがまず第１点でございます。

　であれば毎年管理すればいいじゃないかというお話もありましたが、学校さんと

協議した折に、学校さんが、グラウンドの周りにかなり多くの樹木がありまして、

それを毎月管理しながらネットにかからないようにするのは大変な負担であるとい

う御意見もありまして、学校さん側と工事業者、そして管理者等の３人で協議した

結果、樹木等を全て撤去して、防砂ネットをしっかり張って、その後の管理コスト

でありますとか、そういったものも軽減できるだろうということで樹木を取り払う

というところでございます。

大浦委員長　分かりました。

　　ほかございますか。

　　（質疑する者なし）

大浦委員長　ないようですので、質疑を終結いたします。

これより、議案に対する討論を行います。

討論を希望される委員は、挙手の上、発言願います。

　　（討論する者なし）

大浦委員長　ないようですので、討論を終結いたします。

　　それでは、これより、挙手により議案の採決を行います。

議案第26号工事変更請負契約の締結について、賛成の委員の挙手を願います。

　　〔賛成者挙手〕

大浦委員長　下ろしてください。

　賛成全員。よって議案第26号につきましては、原案どおり可決すべきものと決定

いたしました。

午後４時05分議決

－3－

大浦委員長　以上で付託された議案の先議は終わりました。

　これにて、本日の総務文教消防委員会を閉会いたします。

　お疲れさまでした。

午後４時05分閉会